Dari perhitungan  NPV yang diperoleh dapat

dilihat bahwa nilai Net Present Value (NPV)

dalam penelitian ini lebih besar dari 0, maka dapat

disimpullkan bahwa proyek ini ekonomis dan

layak untuk di tambang kembali

4.1.10 Analisis Sensitivitas

   Dari perhitungan aliran kas dengan

menggunakan Discounted Cash Flow kemudian

dilakukan analisis sensitivitas yang mempengaruhi

harga jual batubara (HBA) dan harga patokan

batubara (HPB) yang pastinya akan mengalami

fluktasi.

   Berdasarkan analisis sensitivitas (Tabel 4.8)

untuk price coal, operating expendeture dan

capital expendeture. Apabila harga jual batubara

menurun hingga 5% dari harga awal, maka proyek

tidak mendapatkan keuntungan dan jika harga naik

hingga 20% maka proyek mendaptkan keuntungan.

Sebaliknya untuk operating expendeture

mendapatkan keuntungan jika harga turun hingga

mencapai 20%. Capital expendeture tidak terlalu

banyak mengalami perubahan karena perusahaan

ini memakai kontraktor sebagai pengoperasiannya.

Tabel 4.9 Analisis Sensitivitas
Price Coal Operating

Expendeture

Capital Expendeture

Perubaha

n

NPV Peru

baha

n

NPV Perubah

an

NPV

20% 99.432.494 20% -92.624.106 20% 2.595.727

15% 75.279.052 15% -68.763.398 15% 2.651.476

10% 51.125.609 10% -44.902.691 10% 2.707.255

5% 26.972.166 5% -21.041.983 5% 2.762.974

0% 2.818.723 0% 2.818.723 0% 2.818.723

-5%

-

21.334.719 -5% 26.697.431 -5% 2.874.472

-10%

-

45.488.162

-

10% 50.548.138 -10% 2.930.222

-15%

-

69.641.605

-

15% 74.400.845 -15% 2.986.971

-20%
-

93.795.084
-

20% 98.261.552 -20% 3.041.720

KESIMPULAN

Berdasarkan pembahasan yang

sudah dilakukan, maka dapat disimpulkan

sebagai berikut:

1. Berdasarkan perhitungan Discounted Cash

Flow (DCF) yang didapatkan sebesar 3.933.706

USD dengan WACC  sebesar 10%.

2. Berdasarkan perhitungan ekonomi yang

didapatkan menggunakan metode Net Present

Value yang diperoleh sebesar 2.818.723 USD.

Nilai NPV  lebih besar dari 0 artinya proyek

akan mendapatkan keuntungan (profit) jika

dijalankan.

3. Berdasarkan perhitungan pada penelitian ini

bahwa pada Pit A PT yang berada di kawasan

Desa Mekar Jadi, Kec. Sungai Lilin, Kab. Musi